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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Le Monde: Τα ελληνικά νησιά πλημμυρίζουν από
τουρίστες, αλλά δεν έχουν γιατρούς

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΟΝ ΘΑΡΡΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

526.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Le Monde: Τα ελληνικά νησιά πλημμυρίζουν 
από τουρίστες, αλλά δεν έχουν γιατρούς
Αρνητικά σχόλια για το Εθνικό Σύστημα Υγείας

Η
 γαλλική εφημερίδα Le 

Monde σε δημοσίευμά 
της για την χώρα μας 

κάνει αναφορά στα τραγικά πε­
ριστατικά που σημειώθηκαν με 
ανθρώπους οι οποίοι έχασαν τη 
ζωή τους περιμένοντας να έρθει 
το ασθενοφόρο ή ακόμα και σε 
καρότσες πηγαίνοντας προς κά­
ποιο ιατρικό κέντρο.
«Μόνο τον Ιούνιο, τρεις ηλικιω­
μένοι έχασαν τη ζωή τους λόγω 
έλλειψης ιατρικής μεταφοράς. 
Στις 6 Ιουνίου, στο νησί της Κω 
στο νοτιοανατολικό Αιγαίο, μια 
63χρονη γυναίκα μεταφέρθηκε 
με βαν από ντόπιους επειδή δεν 
υπήρχε διαθέσιμο ασθενοφόρο, 
άφησε την τελευταία της πνοή 
πριν φτάσει στο νοσοκομείο.

Το μοναδικό ασθενοφόρο 
του νησιού κινητοποιήθηκε την 
ίδια ώρα για άλλο περιστατικό. 
Λίγες μέρες αργότερα, υπό τις 
ίδιες συνθήκες, έχασε τη ζωή του 
ένας 76χρονος στο νησί της Εύ­
βοιας, που βρίσκεται δύο ώρες 
από την Αθήνα. Στη συνέχεια, 
στο νησί της Λέσβου, στο βορει­

οανατολικό Αιγαίο, μια 78χρονη 
γυναίκα έχασε τις αισθήσεις της 
ενώ κολυμπούσε στη θάλασσα. 
Το ΕΚΑΒ χρειάστηκε περισσότε­
ρες από δύο ώρες για να φτάσει 
και διαπίστωσαν ότι η καρδιά 
της δεν χτυπούσε πιά» γράφει η 
Le Monde.

Ακόμα σχολιάζει το γεγονός 
ότι για την αντιμετώπιση της 
έκτακτης ανάγκης, η ελληνική 
κυβέρνηση έχει στείλει πυρο­
σβέστες και στρατιωτικές ενι­
σχύσεις σε 61 περιοχές, νησιά 
και τουριστικές περιοχές, ση­
μειώνοντας ότι «ο συντηρητικός 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης υποσχέθηκε επίσης 
να προσλάβει 10.000 εργαζόμε­
νους στον τομέα της υγείας για 
να ενισχύσει το δημόσιο σύστη­
μα υγείας, συμπεριλαμβανομέ­
νων 800 οδηγών ασθενοφόρων

Επίσης η γαλλική εφημερίδα 
αναφέρει τα όσα λέει η Συνομο­
σπονδία Εργαζομένων στα Δη­
μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 
ότι δηλαδή οι δαπάνες για τη 
δημόσια υγεία στην Ελλάδα εξα­

κολουθούν να αντιπροσωπεύ­
ουν μόνο το 5% του ΑΕΠ και πως 
οι προσλήψεις που υποσχέθηκε 
η κυβέρνηση αντιστοιχούν μόνο 
στην αντικατάσταση των συ- 
νταξιοδοτήσεων των τελευταί­
ων ετών και δεν επαρκούν για 
να καλυφθούν οι πραγματικές

ανάγκες.
«Στην Αττική λειτουργούν 

τα μισό από τα ασθενοφόρα 
που χρειάζονται συνήθως, 45 
τη μέρα και 25 τη νύχτα. Στα 
περισσότερα νησιά του Αιγαί­
ου, μόνο ένα ασθενοφόρο είναι 
σε ετοιμότητα. Το 2016 είχαμε

ήδη καταγγείλει ότι ασθενείς 
χάνουν τη ζωή τους λόγω έλλει­
ψης ασθενοφόρων» σημειώνει 
το σωματείο της ΠΟΕΔΗΝ στο 
Γαλλικό μέσο.

Πηγή: «Le Monde»
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1  “SOS” για τη σωτηρία του ΕΣΥ.... Ακούει κανείς;
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

164.9 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

“SOS” για τη σωτηρία ίου ΕΣΥ.... 
Ακούει κανείς;

«Με βάση ία στοιχεία του Μητρώου 
Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργεί­
ου Εσωτερικών 10.000 υπάλληλοι απο­
χώρησαν από το σύστημα τα τελευταία 
δυόμιση χρόνια», τονίζει σε ανακοίνω­
σή της π ΠΟΕΔΗΝ, κάνοντας λόγο για 
αριθμό-ρεκόρ από τη σύσταση του ΕΣΥ. 
Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία, «άλλοι 
αποχώρησαν προς συνταξιοδότηση και 
άλλοι αποχώρησαν για να δουλέψουν 
σε νοσοκομεία του εξωτερικού».

«Οι μαζικές αυτές αποχωρήσεις 
οφείλονται στις χαμηλές αμοιβές των 
υγειονομικών, τις συνθήκες εργασίας, 
τον εμπαιγμό του κράτους για τη μονι­
μοποίηση των 20.000 συμβασιούχων, 
την ένταξη στα ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙ­
ΝΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ.

Γενικώς για τα χειροκροτήματα που 
εισπράξαμε χωρίς αντίκρισμα», υπο­
γραμμίζεται στην ανακοίνωση.

Μάλιστα, η ΠΟΕΔΗΝ προβλέπει 
«λουκέτα» στην Υγεία, καθώς, όπως 
σημειώνει, οι πενιχροί μισθοί δεν απο­
τελούν κίνητρο για κάποιον να εργα­
στεί στο ΕΣΥ. «Δεν είναι μακριά η ώρα 
που νοσοκομεία, κέντρα υγείας σταθμοί 
ΕΚΑΒ. θα βάζουν λουκέτο όχι γιατί δεν

θα γίνονται προκηρύξεις για πρόσληψη 
προσωπικού, αλλά γιατί δεν θα υπάρ­
χει κανείς ενδιαφερόμενος να δουλέ­
ψει στο ΕΣΥ της χώρας μας λόγω των 
πενιχρών μισθών», αναφέρει χαρακτη­
ριστικά και διερωτάταί: «Ποιος γιατρός 
με 1.850 ευρώ το μήνα, ποιος νοσηλευ­
τής ή διασώστης με 800 ευρώ το μήνα, 
ποιος τραυματιοφορέας με 650 ευρώ 
το μήνα θα θελήσει να στελεχώσει υγει­
ονομική μονάδα ή ΕΚΑΒ μακριά από το 
τόπο της πατρικής κατοικίας; Πώς θα 
ζήσεί; Και μάλιστα συμβασιούχος.

Γ.Π.
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1  Στον δρόμο 2.000 υγειονομικοί λίγο πριν τη σύνταξή
τους

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

219.07 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

υγειονομικοί λίγο πριν τη σύνταξή tous
ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΕΔΗΝ

Στον δρόμο 2.000
ΝΕΑ ΚΕΝΑ σε προσωπικό στα νοσοκομεία 
καταγγέλλει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχά- 
λης Γιαννάκος. «Στα νοσοκομεία υπηρετούν 
2.000 υγειονομικοί μέσω ΔΥΠΑ(ΟΑΕΔ) του 
προγράμματος απασχόλησης μακροχρόνια 
ανέργων ηλικίας 55 έως 67 ετών. Με διε­
τείς συμβάσεις. Μάλιστα το κόστος μισθοδο­
σίας ελάχιστα επιβαρύνει τους προϋπολογι­
σμούς των νοσοκομείων, αφού καλύπτεται 
από κοινοτικά κονδύλια. Παρά τις παρεμβά­
σεις μας λύση δεν δόθηκε και δεν παρατείνο- 
νται οι συμβάσεις τους» επισημαίνει σε ανα­
κοίνωσή του ο κ. Γιαννάκος κάνοντας λόγο 
για κατάφωρη αδικία προς τους συναδέλ­
φους που χάνουν τη δουλειά τους λίγο πριν

θεμελιώσουν δικαίωμα σύνταξης. «Ήδη 11 
υπάλληλοι έφυγαν από το Αττικό νοσοκο­
μείο» λέει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ προ­
σθέτοντας ότι «οι εν λόγω 2.000 υπάλλη­
λοι υπηρετούν ως τραυματιοφορείς, τεχνι­
κοί, εργάτες γενικών καθηκόντων, βοηθητι­
κό υγειονομικό προσωπικό, διοικητικοί κ.α. 
Χάνουμε τραυματιοφορείς από τα νοσοκο­
μεία και θα την πληρώνουν με ταλαιπωρία 
οι ασθενείς στα επείγοντα. Χάνουμε τεχνι­
κούς που είναι επιφορτισμένοι με τη συντή­
ρηση των κλιματιστικών. Ποιος θα αποκατα- 
στήσει βλάβες κλιματιστικών εν μέσω καύ­
σωνα». Ο κ. Γιαννάκος επισημαίνει επίσης 
ότι «προσελήφθησαν την περίοδο της παν­

δημίας, δουλεύουν στη πρώτη γραμμή και 
το ευχαριστώ της πολιτείας είναι η μη ανα­
νέωση των συμβάσεων. Οι συνάδελφοι που 
φεύγουν από τα νοσοκομεία βρίσκονται σε 
απόγνωση. Τους λείπουν ελάχιστα ένση­
μα για να θεμελιώσουν δικαίωμα σύνταξης 
ή θέλουν λίγους ακόμη μήνες να συμπλη­
ρώσουν το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης. 
Τι θα κάνουν; Πώς θα ζήσουν; Ο Υπουργός 
Εργασίας κ. Γεωργιάδης που είναι αρμόδιος 
Υπουργός θα πρέπει να δώσει λύση ανανε­
ώνοντας τις συμβάσεις. Να μην χαθεί τόσο 
προσωπικό από τα νοσοκομεία. Τους έχου­
με ανάγκη. Έχουν και οι ίδιοι μεγάλη ανά­
γκη τη δουλειά».
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1  Να μην απολυθεί κανένας συμβασιούχος!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

573.19 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Να μην απολυθεί κανένας 
συμβασιούχος!
Κινητοποίηση χτες στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας

Μ
ε σύνθημα «μόνιμη δου­
λειά - όχι στις απολύ­
σεις», εργαζόμενοι που 
δούλευαν πάνω από 3,5 
χρόνια με ανανεούμενες συμ­
βάσεις εργασίας (ΣΟΧ) στην 

καθαριότητα του Γενικού Νο­
σοκομείου Λάρισας πραγμα­
τοποίησαν χτες κινητοποίηση 
στο προαύλιο του νοσοκομεί­
ου, καταγγέλλοντας την παρά­
δοση ιης υπηρεσίας καθαρι­
ότητας σε εργολαβική εται­
ρεία, η οποία έχει αποτέλε­
σμα να πετιούνται στον δρό­
μο 15 εργαζόμενοι.

Στο πλευρό τους βρέθηκαν 
εκπρόσωποι των σωματείων 
των υγειονομικών της πόλης, 
το κλαδικό Σωματείο Καθαρι- 
στών/τριών Λάρισας και ο Γιάν­
νης Σκόκας, πρόεδρος του Ερ­
γατικού Κέντρου Λάρισας.

Στη συνάντηση που είχαν οι ερ­
γαζόμενοι με τον διοικητή του Γε­
νικού Νοσοκομείου Λάρισας, εξέ- 
φρασαν την αγανάκτησή τους για 
την ξαφνική απόλυση, αφού, ό­
πως τόνισαν, είχαν ανανεώσει τη 
σύμβαση μέχρι τέλος Σεπτεμβρί­
ου του 2023, η οποία διακόπηκε 
ξαφνικά χτες, αφού από σήμερα 
αναλαμβάνει ο εργολάβος. Ταυ­
τόχρονα εξέφρασαν την αγωνία 
τους, σημειώνοντας ότι πολλοί α­
πό τους εργαζόμενους βρίσκονται 
σε τέτοια ηλικία που δύσκολα μπο­
ρούν να ξαναβρούν δουλειά. Οι 
εργαζόμενοι ζήτησαν από τον δι­
οικητή του Γενικού Νοσοκομεί­
ου να μεσολαβήσει στον διοικη­
τή της 5ης ΥΠΕ, ώστε να συνεχι­
στούν παράλληλα οι συμβάσεις 
και να μην χάσει κανένας εργα­
ζόμενος τη δουλειά του.

Και, μετά τη συνάντηση δήλω­
σαν αποφασισμένοι να συνεχί- 
σουν τον αγώνα τους για να πα­
ραμείνουν στη δουλειά τους, ενώ 
όπως τόνισαν θα συντονίσουν τον 
αγώνα τους και με άλλους συμ- 
βασιούχους που απολύθηκαν αυ­
τό το διάστημα.

Από την πλευρά του, ο Γιάννης 
Σκόκας, πρόεδρος του Εργατι­
κού Κέντρου Λάρισας, μετέφερε 
τη συμπαράστασή του στον αγώ­
να των εργαζομένων, σημειώνο­
ντας μεταξύ άλλων: «Εχουμε δια­
πιστώσει πολλές φορές τις ελλεί­
ψεις σε προσωπικό, τόσο στο Γε­
νικό Νοσοκομείο Λάρισας, όσο και 
πανελλαδικά. Επομένως θεωρού­
με απαράδεκτο και απάνθρωπο το 
γεγονός ότι 15 άνθρωποι χάνουν τη 
δουλειά τους ενώ υπάρχουν τόσες 
ανάγκες. Στηρίζουμε τα αιτήματα 
των εργαζομένων για παράταση 
της σύμβασής τους, ενώ ταυτόχρο­
να ζητάμε να τελειώσει το καθε­
στώς της ομηρίας στο οποίο βρί­
σκονται οι συνάδελφοι με την υ­
πογραφή κάθε φορά των συμβά­

σεων και να μονιμοποιηθούν. Κα­
ταγγέλλουμε την είσοδο των ερ­
γολάβων στο νοσοκομείο, αφού 
αυτό συνιστά μια μορφή ιδιωτι­
κοποίησής του. Είναι χαρακτηρι­
στικό ακόμα, από την ενημέρωση 
του διοικητή του νοσοκομείου, ό­
τι οργανικές θέσεις για τον τομέα 
της καθαριότητας του νοσοκομεί­
ου δεν προβλέπονται, επομένως 
ο τομέας αυτός περνά στα χέρια 
των εργολάβων, καθώς επίσης α­
πό τις προσλήψεις που ανακοίνω­
σε η κυβέρνηση δεν προβλέπεται 
ούτε μία θέση στην καθαριότητα. 
Με τον οργανωμένο και συλλογι­
κό αγώνα μέσα από τα σωματεία 
οι εργαζόμενοι μπορούν να κερ­
δίσουν την παραμονή τους στην 
εργασία. Θα είμαστε σταθερά στο 
πλευρό τους».

Στη Βουλή φέρνει 
το θέμα το ΚΚΕ

Το θέμα της απόλυσης 30 συμ- 
βασιούχων εργαζομένων σχο Νο­
σοκομείο Καρδίτσας αλλά και ε­
κατοντάδων ακόμα σε άλλα δη­
μόσια νοσοκομεία φέρνουν στη 
Βουλή, με Ερώτηση που κατέθε­
σαν προς τον υπουργό Υγείας, οι 
βουλευτές του ΚΚΕ Βασίλης Με- 
ταξάς, Γιώργος Λαμπρούλης και 
Γιώργος Μαρίνος.

«Οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι 
εργάζονταν με συμβάσεις ορισμέ­
νου χρόνου, οι οποίες ανανεώνο­
νταν συνεχώς, σε ορισμένες περι­
πτώσεις επί 20 χρόνια, καλύπτο­
ντας προφανώς πάγιες και διαρ­
κείς ανάγκες, παραμένοντας ό­
μως για χρόνια σε εργασιακή ο- 
μηρία. Αντί η κυβέρνηση να μετα­
τρέψει τις συμβάσεις τους σε α­
ορίστου χρόνου, προχωράει στην 
απόλυσή τους, με σκοπό να ανα- 
λάβει τον τομέα της καθαριότητας 
του νοσοκομείου ιδιωτική εταιρεία, 
όπως συμβαίνει ήδη σε πολλά νο­
σοκομεία», αναφέρει η Ερώτηση.

Στη συνέχεια σημειώνουν ότι 
«μόνο τον τελευταίο μήνα απο­
λύθηκαν 40 καθαρίστριες/-ές στο 
"Θριάσιο" νοσοκομείο, 240 στον 
"Ευαγγελισμό", 28 στο Νοσοκο­
μείο Χαλκίδας. Οι απολύσεις αυ­
τές θα προστεθούν στις ήδη πραγ- 
ματοποιηθείσες εκατοντάδες απο­
λύσεις εργαζομένων σε καθαριό­
τητα, φύλαξη και σίτιση λόγω της 
ανάθεσης των αντίστοιχων υπηρε­
σιών δεκάδων νοσοκομείων σε ι­
διωτικές εταιρείες».

«Μόνοι κερδισμένοι είναι οι ι­
διωτικές εργολαβικές εταιρείες, 
αφού διαμορφώνεται "χώρος" για 
κερδοφόρες επενδύσεις», τονί­
ζουν χαρακτηριστικά και προσθέ­
τουν: «Επίσης έχει επανειλημμέ­
να αποδειχθεί ότι η ιδιωτικοποίη­
ση σημαίνει παραβίαση ακόμη και 
στοιχειωδών εργατικών δικαιωμά­
των για τους εργαζόμενους και πο­
λύ μεγαλύτερη οικονομική επιβά­
ρυνση των δημόσιων μονάδων Υ­
γείας και Πρόνοιας. Από την άλλη 
το αστικό κράτος αποποιείται την 
ευθύνη του γι’ αυτές τις σημαντι­
κές υπηρεσίες και τις παραχωρεί 
στους ιδιώτες, οι οποίοι τις κόβουν 
και τις ράβουν στα μέτρα της κερ­
δοφορίας τους.

Η κατάσταση ολοένα θα χειρο­
τερεύει όσο προχωράει η εφαρ­
μογή των κυβερνητικών σχεδίων 
για το "νέο ΕΣΥ", που περιλαμβά­
νουν την επέκταση της ιδιωτικοοι­
κονομικής λειτουργίας των νοσο­
κομείων, με ελαχιστοποίηση της 
κρατικής χρηματοδότησής τους 
και άντληση εσόδων από τους ί­
διους τους ασθενείς άμεσα ή έμμε­
σα (μέσω ασφαλιστικών ταμείων)».

Οι βουλευτές του ΚΚΕ απαι­
τούν από την κυβέρνηση και τον 
υπουργό Υγείας να επιστρέφουν 
στις εργασίες τους οι 30 εργαζό­
μενοι στην καθαριότητα του Νοσο­
κομείου Καρδίτσας, να μονιμοποι­
ηθούν όλοι οι συμβασιούχοι στις 
δημόσιες μονάδες Υγείας.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παρέμβαση ενάντια στις μετακινήσεις γιατρών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

215.05 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Παρέμβαση ενάντια στις μετακινήσεις 
γιατρών

Παρέμβαση στη διοίκηση της 4ης ΥΠΕ πραγματοποίησε το πρωί της 
Τετάρτης η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ), α­
παιτώντας να σταματήσει άμεσα το «μπαράζ» μετακινήσεων γιατρών 
από τη Θεσσαλονίκη προς την Περιφέρεια, προκειμένου να «μπαλω­
θούν» κενά σε νοσοκομεία, αλλά και προσλήψεις μόνιμου προσωπικού.

Η παρέμβαση πραγματοποιήθηκε με αφορμή τις πρόσφατες με­
τακινήσεις που αποφασίστηκαν, με βάση τις οποίες μετακινούνται 4 
παιδίατροι (ανάμεσα σε αυτούς οι 3 παιδίατροι του ΚΥ Θέρμης) για να 
καλύψουν τις εφημερίες της καλοκαιρινής περιόδου του Νοσοκομεί­
ου Πολυγύρου.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέθηκαν μέλη σωματείων και φορέ­
ων της περιοχής, όπως και η Ιωάννα Τριανταφυλλίδου, δημοτική σύμ­
βουλος με τη «Λαϊκή Συσπείρωση» στον δήμο θέρμης και μέλος του 
ΔΣ του Συλλόγου Γονέων του 2ου Γυμνασίου Μίκρας.

Οπως τόνισε μία από τους παιδιάτρους που καλούνται να μετακινη­
θούν, η Σοφία Καραμπινοπούλου, οι απαράδεκτες και αιφνίδιες με­
τακινήσεις διαμορφώνουν καταστάσεις που οδηγούν τους γιατρούς σε 
παραίτηση. Η ίδια σημείωσε πως αδειάζει ένα κομβικό Κέντρο Υγείας 
για την ευρύτερη περιοχή καθώς εξυπηρετεί ασθενείς όχι μόνο από 
την θέρμη, αλλά και από περιοχές όπως το Πανόραμα και η Πυλαία. Α­
κόμα, σημείωσε πως οι μετακινήσεις επιβάλλουν τον επαναπρογραμ- 
ματισμό των εφημεριών και μάλιστα εν μέσω καλοκαιρινών αδειών.

Ο Χρήστος Καραχρήσχος, πρόεδρος της ΕΝΙΘ, τόνισε πως οι διοι­
κήσεις των ΥΠΕ και των Νοσοκομείων μαζί με το υπουργείο Υγείας συ­
νεχίζουν με προκλητικό τρόπο τις μετακινήσεις γιατρών από τις δημό­
σιες δομές Υγείας της Θεσσαλονίκης, για να καλυφθούν κενά στα πε­
ριφερειακά νοσοκομεία, οι οποίες αφήνουν ακόμα μεγαλύτερες «τρύ­
πες» στις δημόσιες δομές Υγείας της Θεσσαλονίκης, υποβαθμίζοντας 
ουσιαστικά τις παρεχόμενες υπηρεσίες Υγείας και στις δύο περιπτώ­
σεις. «Οι μετακινήσεις των συναδέλφων είναι μια πάγια και συνεχόμε­
νη τακτική», είπε, και πρόσθεσε πως «μόνο αυτές που έχουν φτάσει 
στην ένωση ξεπερνούν τις 15 το τελευταίο διάστημα».

Σημείωσε πως η πρακτική αυτή εφαρμόζεται «ακριβώς επειδή δεν 
θέλουν να καλύψουν με μόνιμο προσωπικό τις τεράστιες ανάγκες που 
υπάρχουν, και έτσι δημιουργούνται όπως λέμε αντικίνητρα που οδη­
γούν τους συναδέλφους να παραιτούνται από το Δημόσιο Σύστημα Υ­
γείας. Και έρχεται σαν ώριμο φρούτο με αυτόν τον τρόπο της υποστε- 
λέχωσης οι συγχωνεύσεις και το κλείσιμο κλινικών».

Από την πλευρά της, η Ιωάννα Τριανταφυλλίδου σημείωσε μεταξύ 
άλλων πως τα προβλήματα και οι ελλείψεις στο ΚΥ Θέρμης είναι χρό­
νια, τα οποία το ΚΚΕ και η «Λαϊκή Συσπείρωση» έχουν αναδείξει με συ­
νολικά 6 Ερωτήσεις στη Βουλή και 3 παρεμβάσεις στο Δημοτικό Συμ­
βούλιο θέρμης, αλλά και με συμμετοχή στις αντίστοιχες κινητοποιή­
σεις, ενώ παράλληλα κάλεσε τον λαό της περιοχής να κάνει δική του 
υπόθεση την αναβάθμιση του ΚΥ Θέρμης.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επιτακτική ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του
«Θριάσιου» Νοσοκομείου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.73 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιτακτική ανάγκη άμεσης ενίσχυσης 
του «Θριάσιου» Νοσοκομείου

Την επιτακτική ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του «Θριάσιου» Νοσοκο­
μείου με νοσηλευτικό, μαιευτικό και βοηθητικό υγειονομικό προσωπι­
κό (τραυματιοφορείς και βοηθούς θαλάμου) αναδεικνύει το Σωματείο 
Εργαζομένων του νοσοκομείου.

«Η χρόνια καταπόνηση, λόγω της φύσης της εργασίας, σε συνδυα­
σμό με την εντατικοποίηση και τις αλλεπάλληλες βάρδιες έχουν ως α­
ποτέλεσμα την επιβάρυνση της υγείας των συναδέλφων, ενώ είναι α­
δύνατη η χορήγηση επαρκούς καλοκαιρινής άδειας, που είναι εντελώς 
αναγκαία για την ανάπαυση των εργαζομένων.

Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα της ΜΑΦ, όπου η πρόσφατη α­
παράδεκτη απόφαση για μετακίνηση εργαζομένων για τη διενέργεια 
χειρουργικών επεμβάσεων, είχε ως αποτέλεσμα να περικοπεί μία βδο­
μάδα καλοκαιρινής άδειας από εργαζόμενους». Το Σωματείο προειδο­
ποιεί ότι η κατάσταση θα χειροτερέψει αν απολυθούν οι συμβασιού- 
χοι εργαζόμενοι που καλύπτουν μέρος των μεγάλων ελλείψεων και οι 
συμβάσεις τους λήγουν τους επόμενους μήνες.

Οι μεγάλες ελλείψεις μόνιμου προσωπικού και η επέκταση των ελα­
στικών εργασιακών σχέσεων είναι τα αποτελέσματα της υποστελέχω- 
σης των δημόσιων μονάδων Υγείας από όλες τις κυβερνήσεις, που ε­
πιδεινώθηκαν από την πολιτική της κυβέρνησης της ΝΔ κατά τη διάρ­
κεια της επιδημίας», σημειώνει το Σωματείο και απαιτεί:
• Να ενισχυθεί το «θριάσιο» Νοσοκομείο με νοσηλευτικό, μαιευτικό 
και βοηθητικό υγειονομικό προσωπικό, με επείγουσες διαδικασίες, α- 
ξιοποιώντας τις καταστάσεις επικουρικού προσωπικού.
• Να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες και να προσληφθούν οι επιτυχό- 
ντες της προκήρυξης 7Κ, που έγινε τον Σεπτέμβρη 2022.
• Να προκηρυχθούν και να καλυφθούν οι 1.000 θέσεις νοσηλευτών και 
φυσικοθεραπευτών για ΜΕΘ, που συστάθηκαν με τον Ν. 4690/2020, 
τον Μάιο 2020.
• Να μονιμοποιηθούν, με νομοθετική ρύθμιση, οι συμβασιούχοι ερ­
γαζόμενοι (επικουρικοί, ΣΟΧ, μέσω ΔΥΠΑ - ΟΑΕΔ και ΕΟΔΥ, ειδικευ­
όμενοι νοσηλευτές).



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τα νοσοκομεία χάνουν ακόμα 2.000 εργαζόμενους
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

811.53 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα νοσοκομεία χάνουν ακόμα 2.000 
εργαζόμενους
Εληξαν οι συμβάσεις μέσω ΟΑΕΔ τραυματιοφορέων, τεχνικών, εργατών γενικών καθηκόντων, 
βοηθητικού υγειονομικού προσωπικού, διοικητικών κ.ά., χωρίς να δοθεί λύση από την κυβέρνηση

Τ
ο μεγαλύτερο ζήτημα -μεταξύ πολ­
λών άλλων- που απασχολεί το Εθνι­
κό Σύστημα Υγείας είναι η υποστελέ- 
χωση των δημόσιων δομών. Ωστόσο, 
αντί να λύνεται το πρόβλημα, επιδεινώνεται 
μέρα με την ημέρα.

Συγκεκριμένα, στα νοσοκομεία υπηρετούν 
2.000 υγειονομικοί μέσω ΔΥΠΑ (ΟΑΕΔ) του 
προγράμματος απασχόλησης μακροχρόνια 
ανέργων ηλικίας 55 έως 67 ετών. Αυτοί οι ερ­
γαζόμενοι είναι με διετείς συμβάσεις. Σημει­
ώνεται ότι το κόστος μισθοδοσίας επιβαρύνει 
ελάχιστα τους προϋπολογισμούς των νοσο­
κομείων αφού τα έξοδα καλύπτονται από κοι­
νοτικά κονδύλια. Παρά τις παρεμβάσεις των 
συνδικαλιστικών οργάνων, η κυβέρνηση Μη- 
τσοτάκη δεν έδωσε λύση και οι συμβάσεις 
τους δεν πήραν παράταση. Μάλιστα, ήδη κά­
ποιοι έχουν αρχίσει να αποχωρούν, καθώς 11 
υπάλληλοι σταμάτησαν να εργάζονται στο 
Νοσοκομείο «Αττικόν». Οι συγκεκριμένοι 
2.000 υπάλληλοι καλύπτουν θέσεις τραυμα­
τιοφορέων, τεχνικών, εργατών γενικών καθη­
κόντων, βοηθητικού υγειονομικού προσωπι­
κού, διοικητικών κ.ά. Επομένως, η αποχώρη­
σή τους από τα νοσοκομεία συνεπάγεται ότι 
χάνονται εργαζόμενοι που συνεισέφεραν και 
η απουσία τους θα έχει ως αποτέλεσμα να τα­
λαιπωρηθούν περαιτέρω οι ασθενείς. «Χά­
νουμε τραυματιοφορείς από τα νοσοκομεία 
και θα την πληρώνουν με ταλαιπωρία οι ασθε­
νείς στα Επείγοντα. Χάνουμε τεχνικούς που 
είναι επιφορτισμένοι με τη συντήρηση των 
κλιματιστικών. Ποιος θα αποκαταστήσει βλά­
βες κλιματιστικών εν μέσω καύσωνα;» σχο­
λιάζει ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο­
σπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκο­

μείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος. Οι 
συγκεκριμένοι εργαζόμενοι προσλήφθηκαν 
την περίοδο της πανδημίας και δουλεύουν 
στην πρώτη γραμμή από τότε.Έχουν αποδείξει 
την αξία τους και τη συνεισφορά τους στη δη­
μόσια Υγείας. Ωστόσο, το ευχαριστώ της Πολι­
τείας είναι η μη ανανέωση των συμβάσεών τους. 
Παράλληλα, οι 2.000 συμβασιούχοι που φεύ­
γουν από τα νοσοκομεία βρίσκονται σε από­
γνωση, καθώς τους λείπουν ελάχιστα ένσημα

για να θεμελιώσουν δικαίωμα σύνταξης ή χρει­
άζονται ακόμη λίγους μήνες για να συμπληρώ­
σουν το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης.

«Ο υπουργός Εργασίας κ. Γεωργιάδης που 
είναι αρμόδιος υπουργός θα πρέπει να δώσει 
λύση ανανεώνοντας τις συμβάσεις. Να μην χα­
θεί τόσο προσωπικό από τα νοσοκομεία. Τους 
έχουμε ανάγκη.Έχουν και ίδιοι μεγάλη ανάγκη 
τη δουλειά» καταλήγει ο Μιχάλης Γιαννάκος.

Αντώνης Ραυτόπουλος

Οργή των υγειονομικών για το νέο μισθολόγιο
ΑΝΘΡΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ ο θησαυρός του νέου 
μισθολογίου των υγειονομικών. Παρά τις τυμπανοκρουσίες ότι, 
δήθεν, γίνονται μεγάλες αυξήσεις στους μισθούς των δημοσίων 
υπαλλήλων, ότι αυτές ισοδυναμούν με επιστροφή του 13ου μισθού 
κ.λπ„ τίποτε από όλα αυτά δεν ισχύει. Η κυβέρνηση, αντί 
ουσιαστικών αυξήσεων, χορηγεί σε όλους τους εργαζόμενους στο 
Δημόσιο ένα επίδομα 70 ευρώ ακαθάριστα, το οποίο μετά την 
αφαίρεση των κρατήσεων διαμορφώνεται στο καθαρό ποσό των 
40 έως 50 εύρώ μηνιαίος!

Οπως είναι φυσικό, οι εξαγγελίες για το νέο μισθολόγιο δεν 
πρόκειται να ανακόψουν το κύμα φυγής των υγειονομικών προς το 
εξωτερικό, καθώς εκεί προσφέρονται πολλαπλάσιες αμοιβές.

παροχές και πολύ καλύτερες συνθήκες εργασίας. Στη χώρα μας 
έχουμε μισθούς μικρότερους ή ίσους με τον κατώτερο μισθό του 
ανειδίκευτου εργάτη. Επομένως, δεν πρόκειται να βρεθούν 
υγειονομικοί να καλύψουν τις ανάγκες σε προσωπικό των 
υγειονομικών μονάδων και θα προκηρύσσονται θέσεις για τις 
οποίες δεν θα υπάρχουν ενδιαφερόμενοι.

Μάλιστα στις 18 Ιουλίου πραγματοποιήθηκε συνάντηση 
αντιπροσωπείας της ΑΔΕΔΥ, στην οποία συμμετέχει η ΠΟΕΔΗΝ, με 
τον υπουργό Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη. Οι εργαζόμενοι 
έθεσαν τα αιτήματά τους, ωστόσο οι απαντήσεις της πολιτικής 
ηγεσίας ήταν αρνητικές σε όλα τα αιτήματα.

Αντ.Ραυτ.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέες μετακινήσεις-μπαλώματα σε νοσοκομεία της
Μακεδονίας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

394.55 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέες μετακινήσεις-μπαλώματα 
σε νοσοκομεία της Μακεδονίας

Εντονες διαμαρτυρίες της ΕΝΙΘ ξεσηκώνουν οι αιφνιδιαστικές 
μεταθέσεις στην 4η ΥΠΕ, εν μέσω θερινών αδειών, που φέρνουν 
πολλούς γιατρούς στα πρόθυρα της παραίτησης

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

ε... διαδικασίες 
εσωτερικής με­
τανάστευσης για­
τρών στηρίζουν 
στα πόδια του το 
Εθνικό Σύστημα 
Υγείας της Κεντρι­
κής Μακεδονίας 

που παραπαίει. Οι μετακινήσεις 
από πόλη σε πόλη και από Κέντρα 
Υγείας ή νοσοκομεία της Θεσσα­
λονίκης σε άλλα νοσοκομεία της

περιφέρειας που έχουν άμεση ανά­
γκη γίνονται με ρυθμούς ταχύτε­
ρους από εκείνους επί πανδημίας.

Με νέες καταγγελίες επανήλ­
θε χθες η Ενωση Νοσοκομειακών 
Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ) σε 
διαμαρτυρία της στην 4η ΥΠΕ. 
Οπως αναφέρει, «τελευταία πα­
ραδείγματα, οι αποφάσεις μετα­
κίνησης παιδιάτρων από το Κ.Υ. 
Θέρμης για την κάλυψη της παι­
διατρικής κλινικής του Νοσοκο­
μείου Πολυγύρου με εφημερίες 
την καλοκαιρινή περίοδο, όπως

επίσης η μετακίνηση καρδιολό­
γου από το Κέντρο Υγείας Εύο­
σμου προς το Νοσοκομείο Εδεσ­
σας για το ίδιο διάστημα».

Μάλιστα, όπως τονίζουν, οι 
γιατροί καλούνται να μετακινη­
θούν «σε διάστημα 3 ημερών από 
την ενημέρωσή τους και μάλιστα 
εν μέσω των θερινών αδειών. 
Με αυτόν τον τρόπο, εκτός του 
προβλήματος που δημιουργείται 
στην ιατρική κάλυψη του πληθυ­
σμού της Θέρμης και της Δυτικής 
Θεσσαλονίκης, δεν “λύνεται” καν

Ο πρόεδροί ins Evioans Νοσοκομειακών 
Ιαφών θεσσαόονίκηί, Χρηστοί 
Καραχρήστοί

το πρόβλημα κάλυψης των παιδι­
ατρικών και καρδιολογικών περι­
στατικών στη Χαλκιδική και την 
Εδεσσα καθώς πρόκειται για ια­
τρούς της ΠΦΥ που απέχουν χρό­

νια από την άσκηση δευτεροβάθ­
μιας περίθαλψης και τη νοσηλεία 
περιστατικών, με τις απαιτήσεις 
και τις ανάγκες των περιστατικών 
που αντιμετωπίζει η κάθε δομή 
να έχουν χαώδεις διαφορές».

Ο πρόεδρος της ΕΝΙΘ, Χρήστος 
Καραχρήστος, λέει στην «Εφ.Συν.» 
πως «η κατάσταση δυστυχώς φαί­
νεται ότι θα συνεχιστεί με αυτόν 
τον τρόπο, με μετακινήσεις “μπα­
λώματα” καθώς τα κενά είναι τε­
ράστια». Ομως έχει επιπλέον 
συνέπειες αυτή η πολιτική, αφού 
«πολλοί συνάδελφοι δεν αντέχουν 
πια αυτή την κατάσταση και σκέ­
φτονται την παραίτηση, όπως άλ­
λοι το έχουν ήδη κάνει».

Οι τελευταίες αυτές μετακινή­
σεις προστίθενται σε όσες έχουν 
ήδη καταγγελθεί: «Εντατικολό- 
γων από Ιπποκράτειο και ΑΧΕ­
ΠΑ προς την παθολογική της 
Δράμας, ακτινολόγων από τα νο­
σοκομεία της Θεσσαλονίκης προς 
το Νοσοκομείο Πολυγύρου, αναι- 
σθησιολόγων προς Νοσοκομείο 
Σερρών και άλλα νοσοκομεία της 
Βόρειας Ελλάδας, παθολόγων 
προς το Νοσοκομείο Φλώρινας 
και Πτολεμάΐδας».
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1  Δημόσιο και ιδιώτες μαζί η μόνη απάντηση για την
Υγεία

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

749.77 cm² Κυκλοφορία: 410

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

THE

N
SOCIETY

Η B. Δελη- 
χρήστου,
γενική διευ­
θύντρια του 

δικτύου HOSPITALity, 
«Ευαγγελίστρια» και 
Θεραπευτήριο Αθηνών, 
γράφει για τη σύμπραξη 
δημοσίου και ιδιωτικού 
τομέα στην Υγεία. 9
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1  Δημόσιο και ιδιώτες μαζί η μόνη απάντηση για την Υγεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-07-2023

Δημόσιο και ιδιώτες μαζί η μόνη απάντηση για την Υγεία

Της
Βανέσας
Δεληχρήστου

Γενική
Διευθύντρια
του δικτύου
συνεργαζόμενων
κλινικόν
HOSPITALity,
«Ευαγγελίστρια»
και
Θεραπευτήριο
Αθηνών

*
Η σύμπραξη 
με τον 
ιδιωτικό 
τομέα θα 
συμβάλει στη 
βελτίωση της 
διαθεσιμότη­
τας και της 
ποιότητας των 
εξειδικευμέ- 
νων υπηρεσι­
ών υγειονομι­
κής
περίθαλψης.

Κοινή επιδίωξη η άμεση, ποιοτική, με υψηλά πρότυπα φροντίδα κάθε πολίτη που ασθενεί.

Η ΣΥΜΠΡΑΞΗ ίου Δημοσίου με ιον ιδι­
ωτικό τομέα στην Υγεία είναι η μόνη 
οδός προκειμένου να αντιμετωπίσει 
η Ελλάδα άμεσα, αλλά και μακροπρό­
θεσμα τις αυξημένες ανάγκες πρόλη­
ψης και περίθαλψης που ανέκυψαν 
τα τελευταία χρόνια και αναμένεται να 
ενταθοιίν ακόμη περισσότερο στο ορα­
τό μέλλον.

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ δημιούργησε μία καινούρ­
για παγκόσμια δυναμική. Η Ελλάδα 
αντιμετωπίζει αυξανόμενη ζήτηση 
υπηρεσιών υγείας, η οποία πρόκειται 
να ενταθεί κι άλλο τα επόμενα χρόνια, 
δεδομένου του δημογραφικού προ­
βλήματος και της γήρανσης του πλη­
θυσμού. Όμως, με τα ήδη υπάρχο­
ντα προβλήματα και με τη βεβαιότητα 
-όπως παρουσιάζεται- ότι νέες πανδη­
μίες θα βρεθούν στο κατώφλι και της 
Ελλάδας, γίνεται επιτακτική η ανάγκη 
μιας πλήρους αναθεώρησης και επα­
ναπροσδιορισμού του οικοδομήματος 
της Υγείας σε νέα βάση. Τόσο στον το­
μέα της δημόσιας Υγείας, που για την 
ώρα αποτελεί τον βασικό πυλώνα, όσο 
και της ιδιωτικής.

Η ΕΛΛΑΔΑ, πρωταγωνιστώντας παραδο­
σιακά στον παγκόσμιο τουρισμό και 
με την προσδοκία ότι τα αμέσως επό­
μενα χρόνια θα παίξει αντίστοιχα ση­
μαντικό ρόλο και στον ιατρικό του­
ρισμό, χρειάζεται ισχυρό και πρωτο­
ποριακό σύστημα Υγείας. Χρειάζεται 
να ξεπεραστούν ιδεοληψίες του πα­
ρελθόντος και να καμφθούν αντιστά­
σεις, ώστε δημόσιος και ιδιωτικός το­
μέας να συμπορευτούν και να αλλη- 
λοσυμπληρωθούν με κοινή επιδίωξη 
την άμεση, ποιοτική, με υψηλά πρό­
τυπα και με ενσυναίσθηση φροντίδα 
κάθε πολίτη που ασθενεί. Η σύμπρα­
ξη του δημόσιου με τον ιδιωτικό το­
μέα δεν πρέπει και δεν μπορεί να απο­
τελεί ταμπού.

ΑΥΤΟ που μοιάζει σίγουρο είναι πως η 
ιδιωτική υγειονομική περίθαλψη στην 
Ελλάδα αναμένεται να αντιμετωπίσει 
μία αυξανόμενη ζήτηση στο άμεσο 
μέλλον. Αυτό μπορεί να αποδοθεί σε 
διάφορους παράγοντες, όπως η προα- 
ναφερθείσα γήρανση του πληθυσμού, 
και ιδίως στην αλλαγή του «κυρίαρ­
χου παραδείγματος» στην κατανάλω­
ση υπηρεσιών υγείας. Οι ασθενείς επι­
ζητούν πλέον εξατομικευμένη ιατρική

■ «Ήρθε η εποχή να αφή- 
σουμε πίσω μας ιδεολογι­
κές αγκυλώσεις, που μας 
κρατοιίν σχάσιμους».

φροντίδα, εξειδικευμένες υπηρεσί­
ες, ταχύτερη πρόσβαση και μικρότε­
ρο χρόνο αναμονής. Όλα αυτά αποτε­
λούν αρχές και στόχους για το δίκτυο 
των κλινικών μας, την Κλινική «Ευαγ­
γελίστρια», το Θεραπευτήριο Αθηνών 
και τη HOSPITALity General Clinic, οι 
οποίες φροντίζουν η κάλυψη όλων αυ­
τών των αναγκών να γίνεται καθημερι­
νά πράξη για τους ασθενείς μας.

Η ΔΙΑΡΚΩΣ αυξανόμενη ανάγκη της 
πρόσβασης στις ιδιωτικές υπηρεσίες 
Υγείας οδηγεί σε μία σειρά από ενέρ­
γειες που αφορούν πρώτα απ’ όλα την 
ίδια την ιδιωτική Υγεία, όπως η επέ­
κταση των εγκαταστάσεων και των 
υπηρεσιών που παρέχει, η έμφαση σε 
εξειδικευμένες υπηρεσίες, η επένδυ­
ση σε προηγμένη ιατρική τεχνολογία 
και η κάλυψη ενός μεγάλου φάσμα­
τος ιατρικών ειδικοτήτων. Η ιδιωτική 
Υγεία στην Ελλάδα οφείλει και πρέπει 
να ενσωματώσει καινοτόμες τεχνολο­
γίες και ψηφιακές λύσεις για τη βελτί­
ωση της εμπειρίας του ασθενούς και 
την παροχή βέλτιστων θεραπευτικών 
λύσεων. Παράλληλα, η τηλεϊατρική 
και οι εικονικές ιατρικές διαβουλεύ- 
σεις θα μπορούσαν να γίνουν πιο δια­

δεδομένες, επιτρέποντας στους ασθε­
νείς να έχουν πρόσβαση στις υπηρεσί­
ες Υγείας από την άνεση του σπιτιού 
τους. Επιπλέον, τα ηλεκτρονικά αρ­
χεία Υγείας και οι αναλύσεις δεδομέ­
νων μπορεί να χρησιμοποιηθούν για 
την ασφαλέστερη διάγνωση, καθώς 
και για αποτελεσματικότερα σχέδια 
θεραπείας.

ΑΠ' ΟΛΑ ΑΥΤΑ είναι πλέον προφανές 
πως φτάνει η ώρα των συνεργασιών.
Οι ιδιωτικοί πάροχοι υγειονομικής πε­
ρίθαλψης οδηγούνται έκτων πραγμά­
των σε μεταξύ τους συνεργασίες, κα­
θώς και με ακαδημαϊκά ερευνητικά 
κέντρα που θα λειτουργήσουν ως επι­
ταχυντές προόδου στην ιατρική έρευ­
να, στις κλινικές δοκιμές και στις εξει- 
δικευμένες θεραπείες, με στόχο μία 
Ελλάδα «κόμβο» ιατρικής καινοτομίας.

ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ, μοιάζει πια επιτακτική η 
ανάγκη σύμπραξης του δημόσιου με 
τον ιδιωτικό τομέα. Αυτή η συνεργα­
σία θα μπορούσε να οδηγήσει σε μεί­
ωση του χρόνου αναμονής στον δη­
μόσιο τομέα και βελτιωμένη πρόσβα­
ση σε εξειδικευμένη περίθαλψη για 
ασθενείς σε όλη τη χώρα. Η σύμπρα­
ξη με τον ιδιωτικό τομέα θα μπορούσε 
να συμβάλει επίσης στη βελτίωση της 
διαθεσιμότητας και της ποιότητας των 
εξειδικευμένων υπηρεσιών υγειονομι­
κής περίθαλψης, μειώνοντας την επι­
βάρυνση των δημόσιων νοσοκομείων

και ενισχύοντας τις επιλογές περίθαλ­
ψης ασθενών.

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ, το κράτος καλείται να θέ­
σει συγκεκριμένο πλαίσιο αυστηρών 
προτύπων για τη διασφάλιση της ποι­
ότητας των ιδιωτικών υπηρεσιών υγει­
ονομικής περίθαλψης. Στο δίκτυο των 
κλινικών μας, την Κλινική «Ευαγγε­
λίστρια», το Θεραπευτήριο Αθηνών 
και τη HOSPITALity General Clinic, 
εφαρμόζονται πρότυπα ποιότητας 
ISO 9001, καθώς και το ISO 15224, το 
οποίο είναι εξειδικευμένο στον τομέα 
της υγείας.

ΣΥΝΟΛΙΚΑ, οι συνεργασίες του ιδιωτι­
κού τομέα με τον δημόσιο τομέα Υγεί­
ας αντιπροσωπεύουν ένα σημαντικό 
βήμα προς την ενίσχυση του συστή­
ματος υγειονομικής περίθαλψης, την 
αντιμετώπιση των κενών στις υποδο­
μές και τη βελτίωση των παρεχόμε­
νων υπηρεσιών. Η επιτυχία αυτών των 
εγχειρημάτων θα εξαρτηθεί από την 
αποτελεσματική συνεργασία, τη δια­
φάνεια και τη συνεχή αξιολόγηση του 
αντικτύπου τους στη φροντίδα των 
ασθενών. Η πρωτοβάθμια φροντίδα 
Υγείας είναι ένα χαρακτηριστικό πα­
ράδειγμα, όπου η συμβολή του ιδιω­
τικού τομέα μπορεί να είναι καταλυτι­
κή, βοηθώντας στην αποσυμφόρηση 
του δημοσίου, και δη στα επείγοντα 
των νοσοκομείων, μια που λόγω της 
αποτελεσματικής πρωτοβάθμιας φρο­
ντίδας καταλήγουμε εκεί. Από την άλ­
λη πλευρά, όλα τα προγράμματα προ­
ληπτικών εξετάσεων έχουν δώσει τη 
δυνατότητα σε ιδιωτικούς φορείς να 
προσφέρουν δωρεάν εξετάσεις σε πο­
λίτες οι οποίοι δεν αναγκάζονται πλέ­
ον να χάνουν πολύτιμο χρόνο για την 
πραγματοποίηση της εξέτασής τους.

ΗΡΘΕ ο καιρός να αλλάξουν οι οπτι­
κές και οι χαρακτηρισμοί που ακολου- 
θούντονόρο ιδιωτική υγεία... «εκμε­
ταλλευτές, κλέφτες, θιασώτες του κέρ­
δους και του υπερκέρδους»... Ήρθε η 
εποχή να αφήσουμε πίσω μας ιδεο­
λογικές αγκυλώσεις που μας κρατούν 
στάσιμους και να δούμε πώς οι συνέρ­
γειες μεταξύ ιδιωτικού και δημοσίου 
τομέα στον χώρο της Υγείας θα ανα­
βαθμίσουν συνολικά την υγειονομι­
κή περίθαλψη στη χώρα, προσφέρο- 
ντας στους πολίτες τις υπηρεσίες υγεί­
ας που τους αξίζουν, isid:2089433»)
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1  ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΣΗΜΕΡΑ Ο ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΙΔΗΣ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

824.85 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

papadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Χριστόφορος Παπαδάκης

Την παρέμβασή του, ώστε να 
ανακληθούν οι αποφάσεις της 
διοίκησης ίου Π ΑΓΝ Η για την 
περικοπή των προγραμματι­
σμένων εξετάσεωντων καρ­
κινοπαθών ασθενών και την 
ενοικίαση για ένα δίμηνο ιδιω­
τικών ασθενοφόρων προκει- 
μένου να μεταφέρουν ασθε­
νείς που παίρνουν εξιτήριο 
και αδυνατούν να μεταφέρο- 
νται μόνοι τους στο σπίτι τους, 
θα ζητήσουν μεταξύ των άλ­
λων από τον υπουργό Υγείας 
Μιχάλη Χρυσοχοϊκή, που επι­
σκέπτεται σήμερα τα κρατικό 
νοσοκομεία στο Ηράκλειο, οι 
συνδικαλιστές του κλάδου.

Μ
ιλώντας στη "Ν.Κ." χθες 
ο πρόεδρος του Γενικού 
Συμβουλίου της Πανελλή­
νιας Ομοσπονδίας Εργα­
ζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ), Κυριάκος Θεοδοσάκης, 

ξεκαθάρισε ότι, πριν από οποιαδή- 
ποτε άλλη συζήτηση, οι συνδικαλι­
στές θα καλέσουν τον Μιχάλη Χρυ­
σοχόίδη να ξεκαθαρίσει αν το υ­
πουργείο του και ο ίδιος προσωπι­
κά τάσσεται, ή όχι, υπέρτου δημόσι­
ου χαρακτήρατης Υγείας. Καιαν όχι, 
τότε δε θα συντρέχουν λόγοι για ο­
ποιαδήποτε συζήτηση σε οποιοδή- 
ποτε άλλο θέμα!
Οι πληροφορίες αναφέρουν ό­

τι θα βρίσκεται στις 9 το πρωί στο 
ΠΑΓΝΗ και στις 11:30 θα συναντη­
θεί με τη διοίκηση του Βενιζελείου. 
Τα θέματα της υγείας παραμένουν 

"καυτά" στην Κρήτη, όπως και στην 
υπόλοιπηχώρα, μετοθέματηςΠαι- 
δοψυχιατρικής, της Κινητής Μονά­
δας Ψυχικής Υγείας και άλλα ζητή­
ματα να βρίσκονται σε εκκρεμότη­
τα.
«Εμείς θέλουμε ξεχωριστή συνά­

ντηση με το Σωματείο Εργαζομέ­
νων. Όχι να είμαστε και εμείς εκεί 
που αυτός θα είναι. Για να συζητή­
σουμε τα θέματα που απασχολούν 
τοντομέατης Υγείας», σύμφωνα με 
τον Κυριάκο Θεοδοσάκη. «Η κουβέ­
ντα πρέπει να ξεκινήσει από το αν η 
πολιτική θέση και η πολιτική από­
φαση του υπουργείου είναι να δι- 
αφυλάξει τον δημόσιο και ανοικτό 
χαρακτήρα της Υγείας. Αν και σε αυ­
τό δεν υπάρξει δέσμευση, οποιαδή­
ποτε άλλη κουβέντα προχωρήσει 
θα είναι περιττή»...
Πάντως, όπως διευκρινίζει στο 

σημείο αυτό ο πρόεδρος του Γενι­
κού Συμβουλίου της ΠΟΕΔΗΝ Κυ­
ριάκος θεοδοσάκης, «τα δείγμα­
τα γραφής που έχει μέχρι τώρα α­
πό την κυβέρνηση είναι προς την α­

■ "Φρένο" σε αποφάσειςτηςδιοίκησηςτου ΠΑΓΝΗ 
θα ζητήσουν οι εργαζόμενοι από τον υπουργό Υγείας

Ο νέος υπουργός Υγείας θα βρίσκεται σήμερα στις 9 το πρωί στο ΠΑΓΝΗ και στις 11:30 θα συναντηθεί με τη διοίκη­
ση του Βενιζελείου.

ΑΠΑΝΘΡΩΠΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΙ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ

«Αναγκάζουν τους καρκινοπαθείς 
να πληρώνουν τις εξετάσεις τους»

Μάλιοτα. η διοίκηση του Σωματείου Εργαζομένων του ΠΑΓΝΗ, για τις εξετάσεις των καρκινοπαθών, έχει ετοιμάσει και σχετική επι­
στολή, με στόχο να του την παραδώσει σήμερα, με την ελπίδα πάντα, βέβαια, ότι ο ίδιος θα κάνει δεκτό το αίτημά τους για συνάντηση.

Αναλυτικότερα, η επιστολή αναφέρει: «Το Σωματείο Εργαζόμενων ΠΑΓΝΗ καταγγέλλει την απαράδεκτη απόφαση της διοίκησης του 
ΠΑΓΝΗ να περικόψει τις προγραμματισμένες εξετάσεις των καρκινοπαθών αναγκάζοντας να βάλουν το χέρι βαθιά στην τσέπη και να 
πληρώνουν δύο και τρεις φορές τον μήνα, ανάλογα με την εξέλιξη του κάθε ασθενούς, στα ιδιωτικά εργαστήρια (όπως κάνουν πολλές 
φορές για τις αξονικές, μαγνητικές κ.λπ. εξετάσεις)!

Η απόφαση αυτή πάρθηκε οτα πλαίσια του κέρδους υπέρ της ιδιωτικής πρωτοβουλίας.
Δηλαδή η απόφαση της διοίκησης προτρέπει τους καρκινοπαθείς να αναζητούν σε ποιο ιδιωτικό εργαστήριο θα κάνουν τις εξετάσεις, 

αντί να στελεχώσουν με μόνιμο προσωπικό τα εργαστήρια και γενικά το νοσοκομείο, ώστε οι ασθενείς να κάνουν χωρίς κόστος τις εξε­
τάσεις τους. Η λύση όμως δεν είναι "πετάω τους ασθενείς στους επιχειρηματίες της υγείας".

Δεν είναι μόνο η νόσος απάνθρωπη. Είναι και η πολιτική που εφαρμόστηκε και εξακολουθεί να εφαρμόζεται για την υγεία των καρκι­
νοπαθών. Από όλες τις κυβερνήσεις και τις διοικήσεις. Η πολιτική που θεωρεί την υγεία κόστος. Απαιτούμε τώρα να πάρει η διοίκηση 
την απαράδεκτη αυτή απόφαση πίσω», καταλήγει το Σωματείο στην επιστολή αυτή προς τον υπουργό Υγείας.

ντίθετη κατεύθυνση: και σε ό,τι α­
φορά τις δευτεροβάθμιες διακομι­
δές του ΕΚΑΒ και όσον αφορά τις 
εξετάσεις ογκολογικών ασθενών, 
που καλούνται να έρθουν έχοντας 
κάνει τις εξετάσεις τους σε ιδιώτες 
και να τις προσκομίσουν στο νοσο­
κομείο. Τα δείγματα δεν είναι αυτά 
που π ρέπει να έχει το Εθνικό Σύστη­
μα Υγείας. Και εμείς καλούμε κυρί­
ως τους χρήστες των υπηρεσιών Υ­

γείας μην πέσουν στη λούμπα και να 
πουν "θα κάνω την εξέταση έξω. Έ­
τσι κι αλλιώς είναι πολύ μικρή η συμ­
μετοχή και γιατί να πηγαίνω στο ΠΑ­
ΓΝΗ να ταλαιπωρούμαι"... Αυτό εί­
ναι η αρχή. Όταν αρχίσουν να παίρ­
νουν "σάρκα και οστά" αυτά τα θέ­
ματα, δε θα μείνουν σε αυτά τα πο­
σοστά συμμετοχής των χρηστών 
των παροχών υγείας, θα αυξηθούν 
πάρα πολύ.

Εμείς θα πρέπει να είμαστε έτοι­
μοι. Και αυτό που λέμε είναι ότι το Ε­
θνικό Σύστημα Υγείας πρέπει να δι­
αφυλαχτεί και δεν πρέπει αυτό να 
γίνει μόνο από τους εργαζόμενους, 
αλλά και από ολόκληρη την κοινωνί­
α. Γιατί κάποιοι χρειάζονται τις υπη­
ρεσίες σήμερα, κάποιοι θα τις χρει­
αστούν αύριο. Και γι'αυτό π ρέπει να 
διαφυλάξουμε το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας σαν κόρη οφθαλμού»!
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